Biografi Sayyid Abu Bakar Syatha**

Sayyid Abu Bakar Al-Ma'ruf bi Al-Sayyid Bakri Al-Makki ibn Sayyid Muhammad Syatha Ad-Dimyathi seorang tokoh ulama besar yang nama lengkapnya ialah Al-'Allamah Abu Bakar Utsman bin Muhammad Zainal Abidin Syatha Al-Dimyathi Al-Bakri. Beliau lahir di Mekkah tahun 1266 H/1849 M. Nasab beliau sampai kepada Rasulullah Saw secara lengkap terdapat didalam kitab *Mukhtashar Nasyrun Nuwar Waz Zuhar*.<sup>1</sup> Adapun gelaran Syatha beliau dapat karena itu merupakan salah satu desa di kota Dimyathi tempat kelahiran leluhur beliau.

Namun siapa sangka, penulisnya (juru tulis Syekh Abu Bakar Syatha) ternyata keturunan orang banjar yang bernama Syekh Ali bin Abdullah bin Mahmud bin Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari.<sup>5</sup>

Sayyid Bakri Syatha Ad-Dimyathi meninggal dunia pada tanggal 13 Dzulhijjah 1310 H/1892 M, setelah menyelesaikan ibadah Haji. Usianya memang tidak panjang (44 tahun H/43 M), tetapi penuh manfaat yang sangat dirasakan ummat. Jasanya begitu besar dan peninggalannya, baik itu berupa karangan-karangan, murid-murid, maupun anak keturunannya, menjadi saksi tak terbantahkan atas kebesarannya.

Meskipun dalam hal konten, buku ini berisi perilaku yang harus dimiliki oleh seseorang ketika seseorang mengambil jalan tasawuf untuk menjadi waliyullah.<sup>10</sup>

Nazham *Hidayat Al-Adzkiya ila Tariq Al-Auliya* (Petunjuk bagi orang-orang cerdas menuju jalan para wali) adalah salah satu buah karya Syekh Zainuddin (w. 928 H/1522 M).<sup>11</sup>Nama lengkap beliau adalah Zainuddin bin Ali bin Ahmad Al-Makhdumi Al-Ma'bari Al-Malibari Asy-Syafi'i Al-Qadrir. Beliau lahir di daerah Malibar/Malabar India Selatan, pada hari Kamis 12 Sya'ban antara tahun 872 H dan 871 H, terdapat perbedaan pendapat tentang tahun lahirnya.

<sup>11</sup>Zainuddin bin Ali bin Ahmad Al-Malibari, India Selatan adalah Kakek Syekh Zainuddin Al-Tsani (pengarang kitab *Fath Al-Mu'in*) bin Abdul Aziz bin Zainuddin (pengarang kitab *Hidayat Al-Adzkiya ila Thariq Al-Auliya*) bin Ali. Beliau merupakan pakar fiqh Syafiiyah yang lahir di Malibar/Malabar pada tahun 872 H/1467 M dan wafat di Ponani (Fanani), India pada 928 H./ 1521 M. Karya sang kakek yang cukup populer di Indonesia adalah kitab tasawuf *Hidayatul Adzkiya Ila Thariqil Auliya'*. Zainuddin Al-Malibari senior ini juga dikenal dengan nama Zainuddin Al-Fanani, dinisbatkan pada nama tempat wafatnya.